CAMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua: Manoel Leite de Moura,1.011 Brejo Santo — Cearé - Fone (088) 531.1010 - Fax 3531.0447

CNPJ: 05.454.897/0001-47 — e-mail: cmbrejosanto@gmail.com

AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI Nº 051/23 - de 23 de outubro de 2023.

ALTERA DOACAO DE IMOVEL AO ESTADO DO

CEARA PARA CONSTRUCAO DE ESCOLA DE

ENSINO MEDIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O Presidente da Camara Municipal de Brejo Santo - Estado do Ceard, usando de suas
atribuicdes legais, etc. FAÇO SABER que a Camara Municipal de Brejo Santo, em
sessOes realizadas no dia 26 de outubro do corrente ano, aprovou Projeto de Lei nº

051/23, de autoria do Executivo Municipal, e, eu encaminho a Chefe do Executivo
para sangdo, o seguinte:

AUTOGRAFO DE LEI

Art. 19°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a doagdo de bem

imóvel, de propriedade do Municipio de Brejo Santo/CE, em favor do Estado do

Ceard, com o fim especifico de construção e instalagdo de Escola de Ensino Médio —
EEM, no Municipio de Brejo Santo.

Paragrafo único - A area do imdvel objeto de doagdo, com área total de
10.369,05m?2, localizado no Loteamento Conviver Neli Nicodemos, bairro Araujdo,
nesta municipalidade, cuja delimitagdo está contida no memorial descritivo em

anexo, serd desmembrado do imével original de matricula n°. 3.016, registrado no

Livro 02 (fichas) 1, datado de 11/10/2013, junto ao Cartdrio Paula Pessoa, situado
na Comarca do municipio de Brejo Santo-CE.

Art. 2°. A doação prevista nesta Lei se efetivard por escritura publica, lavrada no
cartério competente, dispensada a licitagdo por tratar-se de doação para entidade da
Administragdo Publica, nos termos do art. 17, inciso I, alinea “b” da Lei Federal n®
8.666/93.
Pardgrafo único - Deverdo constar na escritura publica, obrigatoriamente e de forma
circunstanciada, as cldusulas de reversdo e os prazos.

Art. 3º. A doagdo realizada de acordo com a autorizagdo contida nesta Lei ficará
automaticamente revogada, revertendo a propriedade do imével, ao dominio pleno
da municipalidade, se:
1 - A Donataria fizer uso do imével doado para fins distintos daquele determinado;

11 - Não forem iniciadas as obras no prazo de 03 (trés) anos;

Art. 4°. A Entidade beneficiada com as disposições desta Lei deverá enquadrar-se e

atendera legislagéo e normas de salde, higiene e seguranga, arcando com todos os
tributos e encargos incidentes.
Pardgrafo Unico - O descumprimento do disposto neste artigo acarretara
responsabilidade civil, fiscal e penal da entidade responsavel.

CAMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua: Manoel Leite de Moura,1.011 Brejo Santo — Ceará - Fone (088) 531.1010 - Fax 3531.0447

CNPJ: 05.454.897/0001-47 — e-mail: cmbrejosanto@gmail.com

Art. 5°. Nas condigbes desta Lei fica reconhecido o Interesse Publico da presente

doação.

Art. 6°. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta do
orçamento municipal, em cada exercício.

Art. 7°. Fica desafetada a área a ser doada de sua destinação pública especifica,

consoante memorial descritivo em anexo.

Art. 89, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 9°. Ficam revogadas as disposigdes em contrério.

Câmara Municipal de Brejo Santo-CE, em 30 de outubro de 2023.

-m ;
Ranilson Tavares Neves Junior

Presidente da Camara

CAMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua: Manoel Leite de Moura,1.011 Brejo Santo — Ceara - Fone (088) 531.1010 - Fax 3531.0447

CNPJ: 05.454.897/0001-47 - e-mail: cmbrejosanto@gmail.com

MEMORIAL DESCRITIVO

IMOVEL: IMOVEL URBANO
PROPRIETARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO - CE
Municipio: BREJO SANTO  UF:CE
Comarca: BREJO SANTO
Area: 1,0369 ha  Area: 10.369,05 m? Perimetro: 408,53 m

CONFINANTES:

Norte: AREA PMBS A=21.364,87m2

Sul: AREA PMBS A=4.021,96m2

Leste: Rua Projetada 17
Oeste: ORLANDO FERNANDES DE LIMA

DESCRIGAO

Inicia-se no marco denominado PO1, georreferenciado no Sistema Geodésico

Brasileiro, DATUM - SIRGAS 2000, MC-, coordenadas Plano Retangulares Relativas,

Sistema UTM: E=500.448,1587m e N=9.173.136,4418m dividindo-o com Rua
Projetada 17 ; dai segue confrontando com Rua Projetada 17 com o azimute de
17°36'02,69" e a distancia de 100,0000m até o marco P02(E=500.478,3969m e
N=9.173.231,7604m); dai segue confrontando com AREA PMBS A=21.364,87m?2

com o azimute de 287°36'02,69" e a distdncia de 108,1052m até o marco

PO3(E=500.375,3525m e N=9.173.264,4495m); dai segue confrontando com
ORLANDO FERNANDES DE LIMA com o azimute de 194°38'38,08" e a disténcia de

15,0041m até o marco P04(E=500.371,5593m e N=9.173.249,9329m); dai segue

confrontando com ORLANDO FERNANDES DE LIMA com o azimute de 191°45'25,72"

e a distdncia de 22,2717m até o marco PO5(E=500.367,0211m e
N=9.173.228,1284m); dai segue confrontando com ORLANDO FERNANDES DE LIMA
com o azimute de 189°10'01,18" e a distdncia de 10,6308m até o marco
PO6(E=500.365,3275m e N=9.173.217,6334m); dai segue confrontando com

ORLANDO FERNANDES DE LIMA com o azimute de 193°08'14,16" e a disténcia de

21,3556m até o marco P07(E=500.360,4737m e N=9.173.196,8367m); dai segue
confrontando com ORLANDO FERNANDES DE LIMA com o azimute de 190°42'05,54"

e a distdncia de 8,1085m até o marco PO8(E=500.358,9680m e
N=9.173.188,8692m); dai segue confrontando com ORLANDO FERNANDES DE LIMA
com o azimute de 190°54'25,22" e a distdncia de 7,4510m até o marco
P09(E=500.357,5582m e N=9.173.181,5528m); dai segue confrontando com

ORLANDO FERNANDES DE LIMA com o azimute de 197°36'02,69" e a distancia de

15,6033m até o marco P10(E=500.352,8400m e N=9.173.166,6800m); dai segue

confrontando com ORLANDO FERNANDES DE LIMA com o azimute de 107°36'02,69"

e a distdncia de 1,9613m até o marco P11(E=500.354,7095m e
N=9.173.166,0869m); dai segue confrontando com AREA PMBS A=4.021,96m2 ,

com o azimute 107°36'02,69" e a distancia de 98,0387m até o marco P01; inicio de
descrigdo, fechando assim o perimetro do poligono acima descrito com uma área
superficial de 1,0369ha.